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El Comité de Compras y Contrataciones de Tesorería de la Seguridad Soclal les informo que, en fecho 03 
de enero 2019 recibimos lo siguiente pregunto:

Pregunta 1 
En el Cap. "11. TIPO DE PROCESO Y MODALIDAD DE SELECCIÓN" de las EspecHlcaclones Técnicas ¡ Se puede 
Entregar un único formularlo de oferta económica que contenga los 3 lotes, así como también un único 
archivo de Análisis de Precios Unitarios, sabiendo que si se entregaran presupuestos y fianzas 
Independientes? 

Pregunta 2. 
En el Cap. "V DOCUMENTOS REQUERIDOS" de las Especificaciones Técnicas uno de los puntos dice 
"Documento con datos y características de fábrica de los materiales y equipos que se utilizarán Indicando 
(donde aplique} marca, materiales, tamaño, grosor, espesor, modelo, características generales, de cada 
ítem solicitado". ¿ Eso se refiere a que se debe entregar una ficha técnica de los materiales y equipos más 
Influyentes que se utilizarán? 

Pregunta 3. 
También en el Cap. "V DOUMENTOS REQUERIDOS" de las Especificaciones Técnicas uno de los puntos dice
"Diseño o color de lo propuesto. Se refiere o fotografías o dibujos fieles en perspectivo propuesto, 
cumpliendo con los dimensiones y materiales indicados en lo entregado por la TSS. Deben describir 
materiales o utilizar, color, medidos, marca y modelo, entre otros." ¿Cómo se debe manejar este punto ya 
que no es una construcción nuevo, sino. un acondicionamiento de oigo existente y no se han suministrado 
planos ni detalles de colores, entre otros cosas? 

Pregunta 4. 
En el documento de ESPECIFICACIONES TECNICAS se refiere en varios ocasiones a planos de las oJicio_os,
pero estos no se encuentran ni en lo página de la TSS ni en el portar transaccional de Compras D0f'rÍÍnicCÍQes. 
Favor suministrar dichos planos. 

fo rPregunta 5 r .., 
En el Presupuesto de Adecuación Oficina TSS Santiago, la partida 6.1 "Suministro e lnstalotión de Puertos
Flotante cristal templado 3/8" inc. Laminado y Herraje". No especifica medidas. F�yor especificar 
dimensiones. 

ºo> 
?1, 

Pregunta 6. . , '11110) 
En el Presupuesto de Adecuación Oficina TSS Santiago, las partidas 6.2 "Suministro e instalación de cristal fijo
flotante y laminado en of. Gerente" y 6.3 "Suministro e instalación de cristal fijo flotante y laminado en Salón 
de Formación al Usuario". No especifico la resistencia del cristal. Debe Considerarse 3/8" Templado? 
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Pregunta 7. 
En el Presupuesto de Adecuación Oficina TSS Santiago, la partida 6.4 "Puerta de corredera en Salón de 
Formación al Usuario" no especifica ni material, ni medidas. Favor suministrar algún detalle que esoeciflaue 
Dímensiones y Materiales a usar. 

Pregunta 8. 
En el Presupuesto de Adecuación Oficina TSS Santiago, la partida 7.4 "Suministro e instalación de lavamanos 
incl. mueble, espejo y mezcladora" Favor especificar tipo. materiales y dimensiones del mueble. como así 
también las dimensiones del espeio. 

Pregunta 9 
En el Presupuesto de Adecuación Oficina TSS Santiago, las partidas 7 .5 "Suministro y colocación de cerámica 
de pared" y 7.6 "Suministro y colocación de cerámica de piso". Favor especificar las dimensiones de la 
misma. 

Pregunta 10 
En el Presupuesto de Adecuación Oficina TSS Puerto Plata, la partida 4.5 "Suministro y Colocación de Salidas 
Eléctricas (Accesorios) BTICINO". Favor especificar el tipo y las cantidades de cada Salida Eléctrica 
(Interruptor Sencillo, Interruptor Doble, Tomacorriente 110v, Tomacorriente UPS, Etc.). 

Pregunta 11 
En el Presupuesto de Adecuación Oficina TSS Puerto Plata, la partida 5.1 "Suministro e Instalación de Paneles 
en Cristal Flotante para Salón de Formación al Usuario Incluye Laminado y Perfilaría P40" No especifica la 
resistencia del cristal. Debe Considerarse 3/8" Templado? 

Pregunta 12 
En el Presupuesto de Adecuación Oficina TSS Puerto Plata, la partida 5.2 "Suministro e Instalación de Puertas 
Flotante cristal templado 3/8" inc. Laminado y Herraje" No especifica medidas. Favor especificar 
dimensiones. 

Pregunta 13 
En el Presupuesto de Adecuación Oficina TSS Puerto Plata, la partida 5.3 "Suministro e Instalación de Puerta 
Flotante en Riel cristal templado 3/8"inc. Laminado y Herraje" no especifica ni material, ni medidas. Favor 
suministrar algún detalle que especifique Dimensiones y Materiales a usar. 

Pregunta 14 
En el Presupuesto de Adecuación Oficina TSS Puerto Plata, la partida 7.4 "Adecuación de Gabinete de Piso 
en Cocina y Movilización de Salidas Eléctricas p/nevera". Favor Especificar las dimensiones del Gabínete y 
el alcance de la adecuación. 

Pregunta 15 
En el Presupuesto de Adecuación Oficina TSS Puerto Plata, la partida 7.5 "Rampa de Entrada Principal en 
Granito lnc. violando horizontal para mejorar la adherencia y Baranda a ambos lados en acero inoxidable". 
favor suministrar Detalle y Dimensiones tanto de la rampa como de la baranda en acero inoxidable. 

Pregunta 16 
En el Presupuesto de Adecuación Oficina TSS Bávaro, la partida 5.1 "Suministro e lnstalació�Puer.t,as 
Flotante cristal templado 3/8" inc. Laminado y Herraje" No especifica medidas. Fav�sdeelfifo��dimensiones. 

/J �
V

'%

� 
//e"� �\\ Pregunta 17 1 51 

SS Cf'J • 

Nos pueden enviar los planos que se mencionan en el pliego de condiciones de los lot1 1u 

Pregunta 18 ll' 
Uno de los puntos del Acápite V de los Documentos Requeridos hace mención a un Dise, 0c\zl

1,
Color de la�-· 

propuesta. ¿Esto Aplica para este proceso? ¿Si es así como sería la evaluación? �Omingo,� 

Page 2 of 6 
Consultas y respuestas TSS-CCC-CP-2018-0020 



Pregunta 19 
En el presupuesto de Santiago las partidas 6.2 y 6.3 hacen mención a unos cristales, sin embargo, no dicen 
que sean templados, entendemos que por mayor seguridad y dureza deben ser Templados, los 
consideramos así en la propuesta? 

Pregunta 20 
En el presupuesto de Santiago la partida 6.4 hace mención a una puerta corredera, esta puerta se puede 
considerar de Aluminio y Cristal de l .00x2.1 O con riel en la parte superior y/o inferior? 

Pregunta 21 
En el presupuesto de Puerto Plata la partida 4.5 hace mención a salidas eléctricas, pero no dice cuántas 
salidas ni de qué tipo. ¿Pueden suministrarnos esa información para que haya igualdad en la evaluación? 

Pregunta 22 
En el presupuesto de Puerto Plata la partida 5.1 hace mención a unos cristales, sin embargo, no dicen que 
sean templados, entendemos que por mayor seguridad y dureza deben ser Templados, los consideramos 
así en la propuesta? 

Pregunta 23 
En la adecuación oficina TSS santiago, la PARTIDA 6.1 PUERTAS FLOTANTE CRISTAL. No dice las 
dimensiones. Podrían suministrar las medias. 

Pregunta 24 
En la adecuación oficina TSS santiago, la PARTIDA 7.4 LAVAMANOS INCL. MUEBLE, ESPEJO Y 
MEZCLADORA. Especificar detalles y/o dimensiones del mueble. 

Pregunta 25 
En la adecuación oficina TSS santiago, la PARTIDA 7.5 CERÁMICA DE PARED. ¿De qué tamaño son las 
cerámicas? 

Pregunta 26 
En la adecuación oficina TSS santiago, la PARTIDA 7.6 CERÁMICA DE PISO. ¿De qué tamaño son las 
cerámicas? 

Pregunta 27

En la adecuación oficina TSS puerto plata, la PARTIDA 5.2 PUERTAS FLOTANTE CRISTAL. No dice las 
dimensiones. Podrían suministrar las medias. 

Pregunta 28 
En la adecuación oficina TSS puerto plata, la PARTIDA 5.3 PUERTA FLOTANTE EN RIEL. Especificar detalles y/o 
dimensiones de la puerta. 

Pregunta 29 . ne: 1 A � 
En la adecuación oficina TSS puerto plata, la PARTIDA 7.4 ADECUACIÓN DE GABINETE DE PIS(?( spéc1ficár S¿:-

6'�

� 
detalles de esta adecuación de gabinete de piso. . ' � � I ·'--' é'.:) 

I (j y 
Pregunta 30 11 f- o 
En la adecuación oficina TSS puerto plata, la PARTIDA 7.5 RAMPA DE ENTRADA PRINCI, 6. Especificar {(; 
detalles de esta rampa. \\ � f! 1

\: �· "' : 
Pregunta 31 '��º"'m ?-e,:)-�

�
� 

En la adecuación oficina TSS bávaro, la PARTIDA 5.1 PUERTAS FLOTANTE CRISTAL. No c:JiGef!.To,� rf-
dimensiones. Podrían suministrar las medias. 

Pregunta 32 
En las Especificaciones Técnicas punto V Documentos Requeridos uno de los requisitos es DOCUMENTO 
CON DATOS Y CARACTERÍSTICAS DE FÁBRICA DE LOS MATERIALES Y EQUIPOS QUE SE UTILIZARÁN INDICANDO 
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(DONDE APLIQUE) MARCA, MATERIALES, TAMAÑO, GROSOR, ESPESOR, MODELO, CARACTERÍSTICAS 
GENERALES, DE CADA fTEM SOLICITADO. ¿Hay que suministrar fichas técnicas de los insumos más 
importante? ¿De ser así podría ser subsanable este punto? 

Pregunta 33 
En las Especificaciones Técnicas hace mención a unos planos los cuales no están en la página web ni en el 
portal de compras. Favor enviamos los planos. 

Resolución Única: En relación a las consultas de los oferentes en referencia al proceso TSS-CCC-CP-2018-
0020, el Comité de Compras y Contrataciones emite la siguiente respuesta: 

Respuesta pregunta 1. 
El formulario de presentación de oferta económica cargado como anexo en este proceso contiene el 
formato de presentación de oferta F033 por regionales en un solo documento, los análisis deben estar en el 
orden de desarrollo cónsonos con las partidos, pueden presentarse juntos, la fianza puede ser una y su 
monto debe cubrir la totalidad de la oferta presentada. 

Respuesta pregunta 2. 
Si. 

Respuesta pregunta 3. 
Los Planos están incluidos en las especificaciones técnicas publicados en la sección de Compras y 
Contrataciones del portal Transparencia de la Tesorería de la Seguridad Social y el portal de la DGCP, 
Enmienda Aclaratoria TSS-CCC-CP-2018-0020 

Respuesta pregunta 4. 
Los Planos están incluidos en las especificaciones técnicas publicados en la sección de Compras y 
Contrataciones del portal Transparencia de la Tesorería de la Seguridad Social y el portal de lo DGCP, 
Enmienda Aclaratoria TSS-CCC-CP-2018-0020 

Respuesta Pregunta 5. 
Puerta en Cristal Templado de 3/8" incl. Laminado y Herraje dimensiones 2.1 O mts x 0.90mts 

Respuesta Pregunta 6. 
Cristal Monolítico de 3/8" incluye laminado y perfilería en base y tope, Montura Flotante entre Vidrio 

Respuesta Pregunta 7. 
Puerta Corredera en Cristal Templado de 3/8" incl. Laminado y Herraje dimensiones 2.10 mts x 0.90mts 

Respuesta pregunta 9
Suministro y colocación de cerámico de pared (0.30 mts x 0.60 mts) 
Suministro y colocación de cerámica de piso (0.30 mts x 0.30 mts) 
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Se presentarán 3 muestras de Cerámica Importada en ambos casos para seleccionar 

Respuesta Pregunta 10. 

Tenemos Salidas en Combo de 3 Unid. {Tomacorriente l l0V, Tomacorriente UPS, Salida de Data) en total 
de 10 combos 

Respuesta Pregunta 11. 

Cristal Monolítico de 3/8" incluye laminado y perfilería en base y tope, Montura Flotante entre Vidrio 

Respuesta Pregunta 12. 

Puerta en Cristal Templado de 3/8" incl. Laminado y Herraje dimensiones 2.10 mts x 0.90mts 

Respuesta Pregunta 13. 

Puerta Corredera en Cristal Templado de 3/8" incl. Laminado y Herraje dimensiones 2.10 mts x 0.90mts 

Respuesta Pregunta 14. 

En la actualidad el gabinete de piso tiene 4.00 ML de longitud y deberá quedar en 2.00 ML 

Respuesta Pregunta15. 

Rampa de 2.00 mts x 1.20 y Baranda en ambos lados de 1.20 ML Acero Inoxidable tubo en 2" 

Respuesta Pregunta 16. 

Puerta en Cristal Templado de 3/8" incl. Laminado y Herraje dimensiones 2.10 mts x 0.90mts 

Respuesta pregunta 17. 

Los Planos están incluidos en las especificaciones técnicos publicados en la sección de Compras y 
Contrataciones del portal Transparencia de la Tesorería de la Seguridad Social y el portal de la DGCP, 
Enmienda Aclaratoria TSS-CCC-C P-2018-0020 

Respuesta pregunta 18. 

Si, Cumple o No Cumple 

Respuesta pregunta 19 
Cristal Monolítico 3/8" Con perfilería base y tope Montura Flotante entre cristales inc. laminado 

Respuesta Pregunta 20. 
Puerta Corredera en Cristal Templado de 3/8" incl. Laminado y Herraje dimensiones 2.10 mts x 0.90mts, riel 
superior 

Respuesta Pregunta 21. 
Tenemos Salidas en Combo de 3 Unid. {Tomacorriente l lOV, Tomacorriente UPS, Salida de Data) en total de 
10 combos 

Respuesta Pregunta 22. 
Cristal Monolítico 3/8" Con perfilería base y tope Montura Flotante entre cristales 

Respuesta pregunta 23 
Puerta en Cristal Templado de 3/8" incl. Laminado y Herraje dimensiones 2.10 mts x 0.90mts 

Respuesta pregunta 24 
Ver imagen en Respuesta a pregunta 8 

Respuesta pregunta 25 
Suministro y colocación de cerámica de pared [0.30 mts x 0.60 mts) 
Se presentarán 3 muestras de Cerámica Importada para seleccionar 

Respuesta pregunta 26 
Suministro y colocación de cerámica de piso [0.30 mts x 0.30 mts) 
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Se presentarán 3 muestras de Cerámico Importada poro seleccionar 

Respuesta pregunta 27 
Puerta en Cristal Templado de 3/8" incl. Laminado y Herraje dimensiones 2.1 O mts x 0.90mts 

Respuesta pregunta 28 
Puerto Corredera en Cristal Templado de 3/8" incl. Laminado y Herraje dimensiones 2.10 mts x 0.90mts 

Respuesta pregunta 29 

En la actualidad el gabinete de piso tiene 4.00 ML de longitud y deberá quedar en 2.00 ML 

Respuesta pregunta 30 
Rampa de 2.00 mis x 1 .20 y Baranda en ambos lados de 1.20 ML Acero Inoxidable tubo en 2" 
actualidad el gabinete de piso tiene 4.00 ML de longitud y deberá quedar en 2.00 ML 

Respuesta pregunta 31 

Puerta en Cristal Templado de 3/8" incl. Laminado y Herraje dimensiones 2.10 mts x 0.90mts 

Respuesta pregunta 32 
Sí debe suministrar las fichas técnicas. El punto no es subsanable. 

Respuesta pregunta 33 
Los Planos están incluidos en las especificaciones técnicas publicados en la sección de Compras y 
Contrataciones del portal Transparencia de la Tesorería de lo Seguridad Social y el portal de la DGCP, 
Enmienda Aclaratoria TSS-CCC-CP-2018-0020 

Tesorero 
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